Capinzal/SC, 04 de maio de 2020

ERRATA nº 02

PREGÃO PRESENCIAL 02/2020 –CISAM-MO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Consórcio
Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais
e, CONSIDERANDO a publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial dos Municípios
(DOM), no dia 24/04/2020, referente ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 02/2020
– que tem como objeto “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tubos e
conexões por parte dos consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos
respectivos prestadores”, COMUNICA aos interessados, a retificação do referido
certame da seguinte forma:

Retificação 1) DA LICITAÇÃO

Onde lê-se:

1.2 - Entrega dos Envelopes - Envelope nº 1 (Proposta de Preços) e Envelope nº 2 (Documentos de

Habilitação).

Data/Hora: 07/05/2020 das 8:00 às 8:15 horas

Local: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental - CISAM MO Acesso à Cidade Alta, 3815,

Bairro São Cristovão, Capinzal – SC, CEP 89665-000

1.3 - Abertura da Sessão

Data/Hora: 07/05/2020 às 8:30 horas

Local: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental - CISAM MO Acesso à Cidade Alta, 3815,

Bairro São Cristovão, Capinzal – SC, CEP 89665-000

Leia-se:

1.2 - Entrega dos Envelopes - Envelope nº 1 (Proposta de Preços) e Envelope nº 2 (Documentos de

Habilitação).

Data/Hora: 14/05/2020 das 8:00 às 8:15 horas

Local: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental - CISAM MO Acesso à Cidade Alta, 3815,

Bairro São Cristovão, Capinzal – SC, CEP 89665-000

1.3 - Abertura da Sessão

Data/Hora: 14/05/2020 às 8:30 horas

Local: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental - CISAM MO Acesso à Cidade Alta, 3815,

Bairro São Cristovão, Capinzal – SC, CEP 89665-000

Retificação 2) Itens 588 a 593

Onde lê-se:

588

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Barra com comprimento mínimo de 5,5m. classe k9.

Diâmetro: DN 400 mm.

Videira 50 Unidade
R$

8.613,86

R$

430.693,00

589

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 80 mm.

Videira 580 Unidade
R$

1.722,19

R$

998.870,20

590

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Classe k9. Barra com comprimento mínimo

de 5,5m. Diâmetro: DN 100 mm.

Videira 50 Unidade
R$

1.722,19

R$

86.109,50

591

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 150 mm.

Videira 50 Unidade
R$

2.091,24

R$

104.562,00

592

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 200 mm.

Videira 50 Unidade
R$

2.165,96

R$

108.298,00

593

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas

PN16. Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Barra com comprimento mínimo de 5,5m. Classe k9.

Diâmetro: DN 250 mm.

Videira 50 Unidade
R$

3.350,07

R$

167.503,50

Leia-se:

588

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Barra com comprimento mínimo de 5,5m. classe k9.

Diâmetro: DN 400 mm.

Videira 50 Unidade
R$

8.613,86

R$

430.693,00

589

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 80 mm.

Videira 580 Unidade
R$

1.722,19

R$

998.870,20

590

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

Videira 50 Unidade
R$

1.722,19

R$

86.109,50

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Classe k9. Barra com comprimento mínimo

de 5,5m. Diâmetro: DN 100 mm.

591

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 150 mm.

Videira 50 Unidade
R$

2.091,24

R$

104.562,00

592

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Classe k9. Barra com comprimento mínimo de 5,5m.

Diâmetro: DN 200 mm.

Videira 50 Unidade
R$

2.165,96

R$

108.298,00

593

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular), conforme com a norma

da ABNT NBR 7675, com extremidades flangeadas PN16.

Montado por dilatação térmica, interferência e roscado,

podendo ser com ou sem aba de vedação. O revestimento

interno com argamassa de cimento de alto forno, deverá ser

conforme com a norma da ABNT NBR 8682. A pintura

betuminosa deverá ter ótima aderência e não deve escamar e

nem ser quebradiça (quando frio), nem pegajosa (quando

calor). Barra com comprimento mínimo de 5,5m. Classe k9.

Diâmetro: DN 250 mm.

Videira 50 Unidade
R$

3.350,07

R$

167.503,50

Retificação 3) Item 594

Onde lê-se:

594

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades, uma com

ponta e outra bolsa. O revestimento interno com argamassa

de cimento de alto forno, deverá ser conforme com a norma

da ABNT NBR 8682. A pintura betuminosa deverá ter ótima

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça

(quando frio), nem pegajosa (quando calor). Classe k9. Com

anel borracha. Diâmetro: DN 400 mm.

Videira 50 Unidade
R$

1.022,11

R$

51.105,50

Leia-se:

594

Tubo de ferro fundido dúctil (nodular) JGS, conforme com a

norma da ABNT NBR 7675, com extremidades, uma com

ponta e outra bolsa. O revestimento interno com argamassa

de cimento de alto forno, deverá ser conforme com a norma

da ABNT NBR 8682. A pintura betuminosa deverá ter ótima

aderência e não deve escamar e nem ser quebradiça

(quando frio), nem pegajosa (quando calor). Classe k9. Com

anel borracha. Barra com comprimento mínimo de 5,5m

Diâmetro: DN 400 mm.

Videira 275 Metro
R$

1.022,11

R$

281.080,25

Retificação 4) Item 183

Onde lê-se:

CURVA 45° INJETADA DN 100 - S/ANEL

Leia-se

Curva de 45º em PVC, soldável, sendo uma conexão injetada. Diâmetro de 100 mm.

Retificação 5) Item 381

Onde lê-se:

LUVA RR EM PP. DIÂMETRO 3/4"X3/4"

Leia-se

Luva rosqueável em polipropileno, sendo seu diâmetro de ¾”.

Retificação 6) Item 517

Onde lê-se:

TÊ DE 300X60MM

Leia-se

TÊ de redução em PVC. Diâmetro: 300 x 60 mm.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Leomar Eggers
Pregoeiro/Presidente CPL